
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
IV - Que por ocasião do gozo de férias regulamentares dos 
integrantes da Comissão, será também aplicada à hipótese 
prevista no item acima citado.

PORTARIA Nº 815 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/121753.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora BENEDITA ABREU LEAO, matricula 
nº 85472/1, para responder pela Coordenação do NUCLEO DE 
PESQUISA GEP.DAS.011.4, no período de 01.07 a 30.07.2010, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.

PORTARIA Nº 816 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do oficio 477/2010-GAP/FSCMPA.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.07.2010, os efeitos na PORTARIA 
Nº 667/26.06.2009, que cedeu para a Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, o servidor ANDRE GUSTAVO 
MOURA GUIMARAES, cargo de FISIOTERAPEUTA, matricula n° 
5762146/4, lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO 
MEDRADO.

PORTARIA N° 817 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/72493.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora ANA CARLA CUNHA DE ARAUJO, 
cargo de MEDICO GINECOLOGIA e OBSTETRICIA, matricula n° 
54185696/3, lotado na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE, para participar do Curso de 
Mestrado em DOENÇAS TROPICAIS, no período de 02.07.2010 a 
01.04.2012, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA Nº 821 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 14.06.2010, os efeitos na PORTARIA 
Nº 590/24.05.2010, que autorizou o servidor MARCOS JOSE 
MELO ANDRADE, cargo de MEDICO, matricula n° 57175343/1, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 865 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do oficio 518/SEPES/FPEHCGV e Memorando 
d nº 155/2010-DRH.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.07.2010, os efeitos na PORTARIA Nº 
255/09.03.2010, que cedeu para a Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clinicas Gaspar Vianna, a servidora ANA CLAUDIA LEITE DA SILVA, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 57193928/1, lotada 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

PORTARIA Nº 867 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/98455.
R E S O L V E:
CEDER, ao TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
a servidora ERLESSEN KESSLER CARDOSO DA COSTA, 
matricula n° 23167/1, cargo de DATILOGRAFO, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de origem, ate o dia 31.12.2010.

PORTARIA Nº 868 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 465942/2009-O.F -193DRH/SESPA.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.01.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora MARIA AUGUSTA OLIVEIRA SILVA, matricula n° 
54190013/1, cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 869 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 465942-224333/2009-O.F -227/DRH/
SESPA.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.01.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora DARLENE CUENTRO ANDRADE, matricula n° 
57191083/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 870 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 465942/2009-O.F -406/DRH/SESPA.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.01.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora DANIELE FARIAS DAS CHAGAS, matricula n° 
57193883/1, cargo de ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA 
TÉCNICA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 872 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 465942/2009-O.F -406/DRH/SESPA.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora PATRICIA BENTES 
DINIZ, matricula n° 54189791/1, cargo de PSICOLOGO, lotada 
na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 873 DE 28 DE JULHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/78392.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO LOTADO

IRAQUELMA DO CARMO 
CASTRO NASCIMENTO

97241/2 ENFERMEIRO BOM
DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE

PORTARIA N° 874 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 607/24.05.2010, 
publicada no DOE n° 31.678/01.06.2010, que designou o 
servidor LUIZ RICARDO DUARTE DE SOUZA, matricula n° 
57220223/1, para responder pela Chefia de Unidade Mista.

PORTARIA Nº 876 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/60491.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servidor CLAUDIO 
CLAUDINO ALVES ALMEIDA, matricula n° 55589999/1, 
cargo de MEDICO CIRURGIA GERAL, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA N° 878 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do Processo 2010/117457.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.03.2010, a servidora MARIA 
DALVA LIRA DOS SANTOS, matricula nº 113107/1, da função 
de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotada na UNIDADE MISTA 
XINGUARA.

PORTARIA Nº 879 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/121803.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30.06.2010, os efeitos na PORTARIA 
Nº 39/19.01.2010, que cedeu para a Secretaria de Estado de 
Pesca e Aqüicultura, a servidora MARIA FABIANE DAS CHAGAS 
BRITO, cargo de CONTADOR, matricula n° 57201659/1, lotada 
na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS.

PORTARIA Nº 880 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2010, a servidora JOCILENE 
MARIA SERIQUE DA COSTA NASCIMENTO, cargo de 
ODONTOLOGO, matricula nº 722740/1, lotado na UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 882 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/120098.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARLUCIA DA CONCEICAO DE 
OLIVEIRA SILVA, matricula nº 54194705/1, para responder 
pela direção do CENTRO REGIONAL DE SAÚDE (2º), 
código GEP.DAS.011.4, no período de 01 a 30.07.2010, em 
substituição a titular que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.

PORTARIA Nº 884 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do oficio de nº 565/2010-DRH/11/CRS.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor FLAVIO TINOCO DA SILVA, matricula 
nº 54191646/2, para responder pela direção do 11º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, código GEP.DAS.011.4, no período de 
01.07 a 30.07.2010, em substituição a titular que se encontra 
em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 885 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do oficio de nº 565/2010-DRH/11/CRS.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO, 
matricula nº 54192924/1, para responder pela chefia da 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DO 11º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, código GEP.DAS.011.3, no período de 01.07 a 
30.07.2010, em substituição a titular que se encontra em gozo 
de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 886 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/121780.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO, a 
servidora IVANETE FRANCA DOS SANTOS RODRIGUES, 
matricula n° 123544/1, cargo de AGENTE DE SAUDE, lotada no 8º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 887 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.11.2001, na PORTARIA Nº 
165/30.03.2000, que designou o servidor PAULO RONALDO 
RODRIGUES DE SOUZA, matrícula n° 5143250/1, cargo de 
DATILOGRAFO, lotado no 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO 
ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 888 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/72901-O.F -131/DRH/SESPA.


